-

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.724/2018

Adita dispositivos no anexo único da Lei nº 1.582/2015,
que "Aprova o Plano Municipal de Educação da cidade
de Imperatriz para o decênio 2014-2023 que especifica,
e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Adita as Metas 13.4.1 e 13.4.2, no anexo único da Lei 1.582/2015, com os

seguintes termos:

"13.4 ...

13.4.1 - Implantar na Rede Municipal a obrigatoriedade no conteúdo

transversal da Educação Financeira nas series iniciais, assim como no Ensino

Fundamental Menor de 1° (primeiro) ao 5° (quinto) ano e nas series finais do Ensino

Fundamental.

13.4.2 - Implantar na Rede Municipal a obrigatoriedade no conteúdo

transversal do Empreendedorismo baseado na economia local nas series finais do

Ensino Fundamental".

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 21 DIAS DO MÊS DE MAIO DO'ANO DE 2018, 197.0 DA INDEPENDÊNCIA E 130.0

DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRA . E.
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Rui Barbosa, 20 l - Centro CEP - 65. 90 l -440
www.imperatriz.ma.gov.br

o progresso C2-5 SEXTA, 25 DE /MIO DE 201 8

Carlório du s• Oficio Exrrajudicul
JS. 16!.05&'0001.00

OOd1l : Mulwrt C1n·11Au Hnnco
1nbnnn«vutk)uk.Nm

tff)JS1'-.J96!/ JS2.f.5027
t:.Cmnlrt ,hloriutkd

Maranhão participa de reunião ordinária
da Comissão lntergestores Tripartite

Olldol. M1<"°"C"'•úNllr 1-T•&U.•.C••·"'• s•ont-t1111J11.tlu l ,Sh•ad1iltuSl-.,lkM Menln..
U~l fr,11,-Mfa.twhtrci■,.,,_,,..,,np1tlnl t nlklilM1rllriH.adM11M I ,..: O Governo do Maranhão

participa ativamente da cons­
trução e aprovação de pactos
nacionais, estaduais e regionais
no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SES). Na manhã des­
sa quinta-feira (24), o secretá­
rio de Estado da Saúde e vice­
presidente do Conselho Naci­
onal de Secretários da Saúde

[JJITAL OE l'MOTt'Ji fO

lmpcralrizJMA ,24 de Maio do 2018
OílCial M11tuce CarvallO Branco

, 'I C ,...II.IJU),l,O{ · o,. . ._.l

1Alb l0 1>G""'1.Sll,·t"""­
,_.,.,C'ftl()IH,~c5 1'W#IIO

qpU() IACOl,t(JIC.-J l,I(

noi,u1eo:u~ AS49000 iA.'COOOlltASlSA
IIIIO!,ll2'1i!,7Tm IU .::000 IIANCOll'W)(.S(;OIA
0D0n01)1M3'2 lllltlJOIWfCODOIAASI.SA

°'IOl118)Q)1~ ltSlMII IIAACOOOIIW!k.SA

................. ......... . . IO(.ltaf .. lnt_ú, ,ãKU,,.p!n,•l<Íot••rlNifll .... l"'nl .. ll ine"'1;al
f"ICHN.Jc;lll""" ...... fU f ...... l'f ... ,,_ .....

i
f l f4DO 00 MMWtH,l,o

,i1.lfEfTUIIV, ._.,.ltll'M.OC!llotPf lll.UIUl
Ga\llilóUf 00 "UIITO

111111fUI NO ~ ~ 1111.HII.AT'W: IMIWtHÃO. A
'fi'.M.AHA IIIUMC"'M. OI COklCll li'f'IUÇAO DO Mml_,... A
"" (;OliK.IIOllAOA, ANUAI.MlNn. ,. 'AA"" oo ou. n r,e
AIUU., COMO I COWCIIOIUOO O OIA IIIUIOAI, Dt
COO. I C Ui!IU ,ÇÃO 00 AUTISMO, 1 OÃ º""""
l'liOVIOC:~1.U.

0 ""Ul •IO ...,..,C•'AL 1\1 llitl'IRAllll(. UU,DOOO JII A.11.........,i.o, ' AI IAK!t •
1000a OI W:111 tllillll!Al(III OUI! A CÁJlltJU. lttl,l~AL OI VIAU OORU
A.-.o\lOIJ[tl,tlAfiCl()0,: 0 ,.11-l lL!I.

"'1. I ' · í , • - "° .. -- .. ""'°'lllt-,, ,...,_ """',q,,ol ...

e--... ,~..,,.. .... ..,. ·--•pari, .... ~ ... -. ... ....
- • - WlleU.MonM!Cec--caoeo....._ ~ ..... •
.......,. , ...,..,oc•-.Ja· .. 01..,•E-....:o.•~oa

,, ..... _,,,, .. ,...._ ... ~ ... --.................. .. --·- ·-· -•. ...,._, .. ._ .. ,... ,._._.., __
-•""""•"""'<M.,_,,_. ,...o .. ....._.,~o._.m

t:" • ,.. ~--...:-,-Ff" ... ra'II- ....... .-...~. ... ~--..... ~tc..- , _ .... __ MedM, ,,_,...,. ,
~ ..... ~·-...... , . .. te1tt1c , •1.tGM•---~

~-l.0-1)•.(-
...... r ...... ~. -..........,.. .. e-.-.~_,...._.. _ _..._..._. ·--......... .... ....., ..... --- -----.. ·- -·
M . >' ·C-..,Po;o, t:,- ~ . •-•--s~MIMI_._,.

- -•< .. ••-""'--••""'"'-• • .. ••c""l.-0 U ;,_,._

Att , . .. ------ · ~ .. ..--~'° --~ ... ,--- Pl~f ....,._ ...... ,.•--,o

"''- " •lw.•-•- •·w Mllll•--~,o •~ ~-­~~-•--

11o •&1,0!r.-­
""°"" ·I.OC.UUO r v~ .. C--1)•,:.,,...IIC&OI-U""'

... itM ~ ..... - . ... ~-- u~ tt-.:o-­...... r,,,. .,. ,=• ·•- -~.,...,. .. w

l W!Al.OEJfilltMCAQ.DUt.NllMCA
t!Vatl<OC. .11_,0,.,lf

'"' "'., ............. '°". ,......_ ,_ .. ~ - -~---..,,, __ , .... ~ .. ,...,.~-°"~•"-,>or.,,,,i ...
)IMN.Hll .t.10,0000 1)1:IClllllt ..... ~ '1"-'I W"' 1.....-fl- AJl/t .. LOI! S,01.N,f,
XW.l1l.l1..,_-M'(11~•1

611&,QLAtdl!L.Ql.lEJ)Of Sl,NIOl,.LIM ~,,.._,o ,._ - 2211'/l~I. ,..,. • ..., -~"N".""" .,. c~-.c• A-.~ Pu•:t ...- • oo 0aa .te, sane ...
u,-, AIUA~ MOtlf l: M lUCAL INCU IO f: ..... Ou.aJDO.

J lhALIOADI! •
f lcM1de • •ll.,.. 1"""1 ~I\JII.AIIA N-k-1tÇ .. ~­
IWO'-l011,co,-•••"'~<M(lOM,_l._ll'_Ul/•-

Z:::-'.::.=:=:--C::.=.-....Z-~~..:
:.!"!:::i:.:~·::.--.:~'!'"t-..,.-=:"'."::= ,_ ...., . , .. •--••U,,,,,o .... N I Nl <--#-=---=.:===~~~~.5-: ?-E:7~1~~:.~:::·..:,;,-:-..!::,.::-~

,t.orooJUlzo:
l',_AUCJt<,1-. 10-.,.,.._ __ *'•"""'-~ -•""'
11,, ~"'°" ,.,., _. .._ r-- - •'MI lWi XIJ • • - •
nr.••••!-~tr• "

, __ , , ,_ ..... t1~"' "° r,.,,, ,..,jj,,. P...••--•-~- c.u.-...-... ,.., ,. ,. .,. ,- ~ ... ,e ,,. ,- r .. -...,. ...,. , ... ,.,..u ~~--~ -~ ...,,,...,,
:-~~.~-~-:;•ci:1~::..~4::. -:;:~~·.:.·-~ ~....,:,::,. ~.:::
.............. G.N

Ã
fSTADODOMAAAHKÃO

PREFEITURA NUNICIPM. DE JOÃO US801,
GASIHETI: DO PRfFmO

DECMTO lrl" 034'2011

O PREfEJTO DO IIIUNICIPtO OE JOÃO US80A, Elàdo .,
l.wtnhlo. no1110 cll 111Ullribi.iiç6es ~ que lll .aooontirillf.-,
dÍIQOll;inon:.ilolldolll S7 dt~Fedlnl,hd■:t ldowt Sldl
LAl "-indpll002/M(EIIIIVI0 1~Mdicodol~~do -·

RESOl\lt .

Nt.1'. E.witrw a P1<Wo JACI.DA COSTA PfREltA DE
SOUSA- CPF 7'2 911.103 .. 9- RECEl'CIONISTA, W.TRICu.A 01~1.

M.l.' E.:tdltCJlloffll'll\'IQCl'lll diltdllllUl~l'IOI
IUCM•dlPr'lltN.tldll.Xliol-.bot.

Gabirlllll do Prtfw,ltolllulKlpeldeJoao U.bol,E•lldo do
l1hnnMo • l4 de ni,lo N 11. 117" 11t10 dt lndepMdlnde 1 130" da
iltep,iblocl.

UTAOODOMARJ.HKlO
PRU'l.lT\.IU. MUNCftAL DE IWlR,\TIUZ

SlCfl.fTA.Rl.4 MIJN!QPAL OI! TRÃ#Sn'O f TJtAHSN>IITI!

PORTAAIAH'. 010, OE 11 DE 1WO Of2011.

~d.r• •At0~do •S.,,.,ÇO
Ollt--.,o,11~~­
...... _~taluclalliMRei>"lct lll ,.,.,. . ~ .. ~----

O HCUT.ul:10 -NIC•ill. 0l 1'11ÃNilTO f lUHS,oltfl DO lilUfllCff'IO
Oflllll'EllAllUl !.:- «W.,lf'<Mo llO-•- ~ i.,a,.MN_.,
""""""'-•t<llflOIIID•M K.-■ • t.0,,--61 ............ 1

C:ONSIOfbHOOMOOl"Clf'lt-0-,- 1 .....,..~0I
ll'-'odot ""--1,'111;,a imM'IIIIO CM - ~ CIWlfll', prqtillt
,19,i11~.., • -o!l'MM00.\4000~-.o ... k inmon o.
t.11•tsol dell dl....,..,, de tttJ . ... .-.WYoC6dogo del~lf~
- CT8.

CONSIDUWiOO q1,t o n!llpOrle p.illlioo ..niM10 ~ dlt
~pc,Ulal'ClnU ~ .. cdtdt Ot nc>ll'IUW..

COHSIOfltAHOO cr,11 ,- ...,..,_. 0t ...,.. .._...w,,,;o_
~ CM 009dt0t"'-c-.cni.

COHSIDERANDOq,..11~ ~ l'POM -.,..:,o,,, dt ~
~ °" ~ . OCOffll~~• or~~ Dll" Pl'IIOO
~O de ~

COMSICIUNC>O 0M XI Cll ~ f ldn!008rllo4.._ .. ....

t1 M liMReM M lfvolFletn;

Y · f'Pl'Pk« ■ -W ......... MI
MltrnfrN*5tnFtllhe--,.,M
ttMD:k•---•twm .. m• WWWRe•neaeen,s2..,,..e1t1 -COHSll)(IU.HOO ... 1 ,_. óo Ml,nclp,a OI ....,_llfll

~ - ONfOI óe PCT~ SÃO r tuX. COOUCl.ÂII OIA.. 00tO
D'A.OUADO MAMT INS, ESPEANiTINA.IMTN-IÇA,•~•• -.ôdll pN
llml 71 -~-.

CONSIDVtAHOO 1 ~ O. V-,~- o,._..., OI ln'II
21- ........... - llWIQl.-~°"~Dll" ~ OO~ ·-­COHSIOf.AAHOO,p(tf flm,1~012011 • ~0•
Dtwoo~~"IGlllltlo • ~do~po,IIW" co
Murcipootl~

iltUOL\l t:,

A.ltTIGO PRIMl!'liltO -~ ~ CII W&l'IIWII cdlWo Ili~
~ dol b1omM ót PETROU#A, SÃO FtUX. C00UE1.ÃHDU. OU40
O'ÃGUA DO WAATINI, EIPEAANTIHA, MATANÇA, .-.- oll!lltDdDWI ..... OI
L,oht '1 -~ . ... ----. 1pntdl publaçlo0Nt11Portwia. ODMO
IVtVIÇO D!" TIWCSPOATt C:OWUMUITA.lt OE IMl'VlAf'lllZ DA ÁW OI
P&:TRCIUNA li AOJACf:NOAS.

A.ltTIOO SfOI..M)() • ~ 10C11 ,_,.,... 10 IDMÇO O( TilANSPOIHf
COMPUMEHTAJI DE lhl'UATitlZ OA ÁREA OE PEntOUHA li
AOJACl!NCIAI, (;QOO ~ Nt1;o ,._ ât11 P'oMnl. ~lo OI -
ti ........ , pll'll" do e.,,o H P(ll,Ufn44, t ...-1o. llt 1 ..._ ~ M
.,,,. .... p.-o..,ttloOtlr-»Ot...,.lor!I-.

P1rtgreloP~s.tioo 8AIRftOICt:HTRO. ,. ~ -....

/W fse+etW!MI ·-htrat11• ""­--.. 11111, ... Cbrt-............ """'
......
........w. ....... )I,..
.... ......... . ..... ._ ... _
"""" ......... $fy ..

P~OSlilllldo S..,CtHI MO/ l&AIAAO, nt b'N __,.

ARTICO TfiltCVAO - ,_. nitaldal - l'llo POOtfio (l)l'IOdw Q)I'\ OI W'ICIIOI
GJll'flCIOlipellOOl'c:ft1..,,._ dl ~eo11t;-.o

A.11:TIOO OUAATO. El:.flo-:w. - • tifflOIQO! N cllll diJ -~
.....-, M Cl~tr'I~

LEJ ORDINÁRIA N" 1.7Hl2011

0Â NOME A LOGRADOURO PÚ8l.lCO f.
OÁ OUTTV.S PRovtDbCtAS

M. 1° · f a denominadl dll R.imundo ..11.irtri P,,.h de M,"61, •

IIIAIPrlÇldo BIÍIT'O Pa,q,.ie dM P~1. Nllt Murlcip!O.

(Conass) para a Região Nor­
deste, Carlos Lula, participou
da 5' Reunião Ordinária da
Comissão lntcrgcstorcs Tripar­
tite (CIT), em Brasília.

O foro permanente forta­
lece a governança e prioriza
a responsabilização dos entes
de modo que a tomada de de­
cisão na gestão tenha trans­
parência, buscando o acesso
integral a ass istência à Saú­
de. Part icipam da CIT: o Mi­
nistério da Saúde, o Conass e
o Conselho Naciona l de Se­
cretarias Municipais de Saú­
de (Conasems).

"A part icipação nesses fo­
ros de di scussão é relevante
para que as ações pactuadas
levem em consideração a re­
a lidade e as caracte rí sticas
do nosso estado e da nossa
região. Divide as responsabi­
lidades e toma a tomada de
decisão mais eficaz e rcsolu­
ti va. Dessa form a, o Mara­
nhão cresce no cenário naci­
onal", ressaltou o secretário
Carlos Lula.

O Maranhão posicionou-se,
por exemplo, cm re lação ao
programa federa l Mais Médi­
cos. Constatada a maior ne­
cessidade dos estados do Nor­
te e Nordeste, o sec retário
Carlos Lula propôs que sejam
revistas as distribuições dos
profissionais nos próximos ci­
clos do programa.

"A maior concentração de
médicos do país está nas re­
giões Sul e Sudeste, por isso o
Norte e Nordeste so frem com
ausência de profissionais nos
municípios. Precisamos rever
a atual distribuição para prio­
rizar os que mais necessitam
e garantir ass istência à popu­
lação", disse. O grupo de tra­
balho relacionado ao assunto
irá estudar a proposta.

Na reunião de maio, foram
destaques na paula a campa­
nha de comunicação e educa­
ção em saúde com foco na
tuberculose no sistema prisio­
nal e o Sistema de Gestão de
Operadores do Cartão Naci­
onal de Saúde; além de pac­
tuaçõcs sobre Programa de
Melhoria do Acesso e da Qua­
lidade da Atenção Bás ica
(PMAQ-AB) e ações e pro­
cedi mentos de combate ao
Glaucoma, dentre outros.

Ferrovia Norte Sul S/A - Torna púbUco que requereu da Secretaria
do Estado do Melo Ambiente e Recursos Naturais em03/0512018, Renova~
çao para Uso de Agua Sublerranea do PoÇO tubular P-22, situado na BR-
010, km 105, s/n, Distrito Industrial, Prédio Controle de Pátio, município de
Porto Franco, Estado do Maranhão, para fins industrial e abastecimento
humano, conforme dados constantes no processo nº 11985312018.

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N' 00412018

com fundamento no Parecer Jurídico n• 21 0/20 18 - PGM, sem nada
mais a considerar, nao oonheço o recurso Interposto pela licitante WLLIS­
SES OE CASTRO JORGE - ME, por ser lnlempesllvo, conheço os recur­
sos Interpostos, pelas empresas llcitantes J H B DA SILVA e e A KAWA­
SHIMA DE OLIVEIRA EIRELI -ME para NEGAR PROVIMENTO ao pedido
das Recorrentes, no sentido de MANTER a mesma ciassificação das
Ucilanles anunciadas na ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. José Carneiro Santos -
Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz.

SERVENTIA DO 3° OFÍCIO EXTRAJUDICIAL
C'OMARCA DE l\.lPERA TRIZ
ESTAOOOO MAa l\NHAO
~A..-, 11" 1°"8
c-
r- :Jn,-1940
CEJIU'IOO--<IIIO
bnp,-"""'""'IA

ED IJ AL III PBOJtêST O

Rowild. f'.nlni Slna.C.:n l'lllle Alllurwd,,do)'Oíorio .S.-Pt\UIIOO de9'a ColMrta..liw ·ll•Ai,...... 11•
71M 0, Cen1to.f1.tuberCjlolC'" - flll'l l'r1llal001 TINlof .t.u.o 6e.:r .. irltd.a:

r
, ...... ..•

l'Ot~ :,.,, ; .. i"O"l.,.1--...>t,11~-•"••1!:~• ~111,,-r.:-dt1
1111"-MIIIJ• •.,i.., .,..,,..., .... .i.-, .. ~ ~-·••t..t.111.~ ...-•1J,:-.. ......

...... . ,,;

CONVOCAÇÃO DE EMPREGADO

CESP- CERÂMICASÃO PEDRO LTDA., pessoa jurídica de direi­
to privado, estabelecida na Rua Ubirujora, 100 1, B. Lcandra, nesta cidade,
inscri ta no CNPJ n• 05.75 1.92 1/000 1-51, solicita a convocação por 03
(três) dias consecutivos do Sr. FRANCISCO GOMES DA SILVA, pona­
dorda CTPS n• 84268/00 16 MA, a comparecer nesln empresa e reassumir
o seu cargo e função no prazo de 72 horas, sob pena de tomar as medidas
cablvcis.

Jmpcratriz..MA, 23 de maio de 2018.

CONVOCAÇÃO

Solicitamos que a co laboradora Cláudia Oliveira Matos,
residente e domic iliada na cidade de Imperatriz - Mara­
nhão, compareça no prazo de 72 horas na empresa Institu­
to Amar Mais .

Imperatriz-MA, 22 de maio de 20 18.

a~...:io oo ~ ..,.._ ...
l'Y"ilA~~COoWlt.l Dl tlllPWl'IR•W.. ,.._ ..., ._......._11,c-,.c.,"•..,

rw.:(ft1Ju-t•JD0ara.r r"11Ut-J00,1

---•- ... - •• "''" '-Loilfl'1MWI01L _ .......... "'"-•--..i•~· ­.. ....,_,., .. --.... " __ ,......... f•""'-••-·-•~ .)1,1.ljr

[0ffAl,. 1)(0Tl,ÇÃO
Pruo diJU(qulftutQ

•'--•,..--·.

IU,1 - .,..,..., M "-- ._.,,.. • •""'6-,.. -­
ll'IMY.,..-1 W f~I .. , ................ - _.., ...... - ... t-lfoe

,-.....--.. ,•~IN V(..-t-•--..,.._ .. .,,._ ·-
U .4.J • ...,CO-M•-~ • ..... --....-.,__,..., .. l____,_ ___ ,,_ ..-..,i.lAcal "" - .....,,. .. ,_,_lllot",
"'1.P , C.-lo,l _ ,_ ..., .._ ___ ~ . ........ 11 - • ..-.e--- ..

AÇÃD PDW.: 1709-«M.lOH.l . 10.0CMO

~~~~~~! !"~~A"~ -:=:-=-= "·-·--• -.1o - ... -..,..,,_ ,,._. __ .. _ _ ,
ATUM..MCNT[ [M LUGAI INCUTO C KÃO UIIDO.

f lfW.IO,IJ)( DA OTA(ÁO: p,l'I o ao.udodtltndlMf N ._:~ptnll (Proc, K.'
170t-0◄ . Z017 , l , 10. 00401 q.,e: IM,_,,.. o ~MO Pilólico pril lnfreç.\o
p.l'llidoart , l06doCTl, ocorriOotm11J06/201 7,

rllW.JDAO[ Dl Nf'IMA(J.O: PiflOK\IYldoltfC)Oftdtr.lOAIIÇ,l,o, po,u.ma.._
.... ,, . ,obkU4u Nl(Otl~do.n. J96ôDC,,,., podtnda
.., .. prdnNrft I lltt,M' tudo 4.11 lnlll'HW • ti.li dtfffll, olll'l<tf

~tol • Jlldbçôn, ~lw • provas prflll'ldlclls , wrcta, •
~.q.MI.Jftclrldo-• • ~tndo11111 1ntiNçkl, q,arw:lol'lt'U'UMlo.

AO\IUTbiclM: 0 Klllido lliD ~«-lo. ,,_. comttvllldo -6qldo
s-• 1U1 dtf-. o pr«tUO I o ono p,ncricb\11 wd o ll.1Pffl'OI, podtnda

111.-er ~ .,._eclciild& dr pr0t1 • 4«reuçio dr~ "''''""º"• hn.

""""·
lmpll',lfll, 15ótNlo dt2011,

~r" '~. A J\ /
Mu EDILZAIAMOS ' [lRfllltALOPDYltGAS

Titu. d.i l ' \1•1 CmliNI